140. baptismati *A 1.* | 142. beatus *B 1. D.*; beatissimum *C 2.* | 144. et opera *B 2. C 3.*; operum omnium *A 1.* | 145. quantas potestates *A 3.* | suo apostolo *fehlt A 3.* | 146. contulerat *A 3.* | 147. in *fehlt A 3.* | 148. interrogationem *A 1.*; interrogotione *A 2.* | 149. Advertite p. et] Ad veritatem potenter *B 2. C 5.* | 150. aure *A 2. B 1. 2. C. 5. D.* | 151. et — caelorum *fehlt B 1. D.*; et quodcumque *C 2. 3. 4.* | 152. ligatum et] et *fehlt B 2. C 3. 4.* | 153. et cetera *statt* et quodcumque solveris — caelis *B 1.*; et quodcumque — caelis *fehlt in D.* | solverit *C 3.* | solutum et] et *fehlt C 3. 4.* | 154. valde est hoc et gloriosus *A 3.* | solvere et] et *fehlt C 3. 4.* | 155. ligatus et solutus *A 3.*; ligatum vel solutum *C 3.* | 156. Silvestrio] *so A 1. 2.*; Silvestro *die übrigen.* | agnoscere *B 1.* | et benef.] ex beneficiis *C 4.* | 157. integre me] integerrime *D.* | sanitati] *in A 1 nicht ganz deutlich, doch kaum* saniori. | comperi] corpori *A 1.* | restitutum] redditum *C 3. 4.*; *fehlt C 2.* — *Hier bricht der Text der kürzeren Pseudo-Isidorform (C) ab.* | 158. nostris *fehlt A 3.* | satrapitibus *A 2.*; satrapis *B 2. D.* | optimatibus meis *D 1.*; optimatibusque meis *D 2 ff.*; optimatibusque *B 2.* | 159. Romanae *B 2. D, corr.* Romano *A 3.* | nostri] *fehlt A 3. B. D.* | 160. sicut sibi idem beatus apostolus *A 3.* | terris] sanctus Petrus vicarius *D 3 ff.* | filius *A 1.* | constitutos *A 1. 3.* | 161. ipsius—vices] successores sunt ipsius principis apostolorum *D 3 ff.* | vices et *A 3.*

cipatus potestatem amplius, quam terrena imperialis nostrae serenitatis mansuetudo habere videtur concessam, a nobis nostroque imperio obtineant; eligentes nobis ipsum principem apostolorum vel eius vicarios
 165 firmos apud Deum adesse patronos. Et sicut nostra est terrena imperialis potentia, eius sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorare, et amplius quam nostrum imperium et terrenum thronum sedem sacratissimam beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei potestatem et gloriae dignitatem atque vigorem et honorificentiam
 170 imperialem.

Atque decernentes sancimus, ut principatum teneat, tam super **12** quattuor precipuas sedes Antiochenam, Alexandrinam, Constantinopolitanam et Hierosolimitanam, quamque etiam super omnes universo orbe terrarum Dei ecclesias; et pontifex, qui pro tempore ipsius sacrosanctae Romanae ecclesiae extiterit, celsior et princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, et eius iudicio, quaeque ad cultum Dei
 175 vel fidei Christianorum stabilitate procuranda fuerint, disponentur. Justum quippe est, ut ibi lex sancta caput teneat principatus, ubi sanctarum legum institutor, Salvator noster, beatum Petrum apostolatus
 180 obtinere precepit cathedram, ubi et crucis patibulum sustenens beate mortis sumpsit poculum suique magistri et domini imitator apparuit, et ibi gentes pro Christi nominis confessione colla flectant, ubi eorum doctor beatus Paulus apostolus pro Christo extenso collo martyrio coronatus est; illic usque in finem quaerant doctorem, ubi sanctum
 185 doctoris quiescit corpus, et ibi proni ac humiliati caelestis regis, Dei salvatoris nostri Jesu Christi, famulentur officio, ubi superbi terreni regis serviebant imperio.

Interea nosse volumus omnem populum universarum gentium ac **13** nationum per totum orbem terrarum, construxisse nos intro palatium

162. terrenam B 1. | 164. vel eius vic.] et eius successores D 3 ff. | 165. adesse] esse B 1. 2. D. | nostram terrenam imperialem potentiam B 2. D 2 ff. | 166. eius] ita et statt eius A 3; fehlt ganz in B 2. | 167. honorari B 2. D 2 ff. | 168. exaltare A 3. | 171. Atque] nec non etiam B 2. | tam fehlt A 1. | 172. Antiochenam A 2; Antiochenam B 1. 2. | Alexandrinam A 1. | Const.] Hierosolym. et Constant. D 3 ff. | 173. Hierosolimitanam A 2. | etiam fehlt A 3. | in universo A 2. B 1. D. | 177. stabilitatem B. D. | teneat] procuranda — teneat aus Verschen wiederholt A 2. | 178. capud A 3. B 1. | 180. obtinere A 1; optinere B 1. 2. | sustenens A 1. | 181. domino A 3. B 1. | 184. illic quoque usque A 3. | quaerunt A 1. | 185. ac] hac A 1. | caelesti B 1. | regi A 1. | 186. superbie B 2. | 188. intro] so A 1; intra die übrigen. | Deo fehlt B 1. D 1.

190 nostrum Lateranense eidem salvatori nostro domino Deo Jesu Christo
 ecclesiam a fundamentis cum baptisterio, et duodecim nos sciatis de
 eius fundamentis secundum numerum duodecim apostolorum cofinos
 terra onustatos propriis asportasse humeris; quam sacrosanctam
 ecclesiam caput et verticem omnium ecclesiarum in universo orbe ter-
 195 rarum dici, coli, venerari ac predicari sancimus, sicut per alia nostra
 imperialia decreta statuimus. Construximus itaque et ecclesias beatorum
 Petri et Pauli, principum apostolorum, quas auro et argento locu-
 pletavimus, ubi et sacratissima eorum corpora cum magno honore
 recondentes, thecas ipsorum ex electro, cui nulla fortitudo prevalet
 200 elementorum, construximus et crucem ex auro purissimo et gemmis
 preciosis per singulas eorum thecas posuimus et clavis aureis con-
 fiximus, quibus pro concinnatione luminariorum possessionum predia
 contulimus, et rebus diversis eas ditavimus, et per nostras imperialium
 iussionum sacras tam in oriente quam in occidente vel etiam septen-
 205 trionali et meridiana plaga, videlicet in Judea, Grecia, Asia, Thracia,
 Africa et Italia vel diversis insulis nostram largitatem eis concessimus,
 ea prorsus ratione, ut per manus beatissimi patris nostri Silvestrii
 pontificis successorumque eius omnia disponantur.

Gaudeat enim una nobiscum omnis populus et gentium nationes 14
 210 in universo orbe terrarum; exortantes omnes, ut Deo nostro et
 salvatori Jesu Christo immensas una nobiscum referatis grates, quoniam
 ipse Deus in caelis desuper et in terra deorsum, qui nos per suos
 sanctos visitans apostolos sanctum baptismatis sacramentum percipere

192. cofinos] *so A 2*; chofinos *A 1*; cophinos *die übrigen*. | 193. terra *nur A 1*;
 terrae *die übrigen*. | honustatos *A 1*; onestatos *B 1*. | propriis *fehlt A 1*. | 194. capud
A 3. B 1. | montium omnium *B 1*. | *in fehlt B 1. D 1*. | 196. statuimus] *constituimus D*. |
hinter Construximus finden sich in A 1 die durchstrichenen Worte: et crucem. | itaque et] *so*
A 1; et *fehlt A 2. 3. B 1. 2*. | 197. principum] *primorum B 1. 2. D*, *doch D 2 u. ff.* principum
in der Note. | 199. recond.] *condentes A 2*. | tecas *A 2*. | 200. et crucem] *von et geringe*
Spuren in A 1. | 201. praetiosis *A 2*; pretiosis *B 1*; preciosissimis *D*. | eorum — clavis
zerstört in A 1. | tecas *A 2*. | 202. concignatione *A 2. B 1*. | 203. diversas *B 1*. | nostram
A 2. B 1. 2. D. | imperialem *B 1. 2. D*. | 204. iussionem sacram *B 2*. (*s. imp. iuss.*). *D*. |
horiente A 1. | septentrionalem et meridianam plagam — *Judeam A 1*. | *Tracia A 2.*
B 1. 2. | 206. nostram largitatem *D*; predia *statt n. l. B 2*. | 207. Silvestrii] *so A 2*; Silvestri
die übrigen. | 208. eius *fehlt B 1. D 1*. | 209. enim] *ergo A 3. D 2 ff.* | 210. exhortantes
A 2; exorantes *A 3*; et exhortantes monemus *D 2 ff.* | 211. referant *D 2 ff.* | grates] *so A 1*;
gratias die übrigen. | quoniam] *quam B 1*. | 212. qui *fehlt D 2 ff.* — 213. baptismati *A 1*.

et corporis sanitatem dignos efficit. Pro quo concedimus ipsis sanctis
 215 apostolis, dominis meis, beatissimis Petro et Paulo et per eos etiam
 beato Silvestrio patri nostro, summo pontifici et universali urbis
 Romae papae, et omnibus eius successoribus pontificibus, qui usque in
 finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de presenti
 contradimus palatium imperii nostri Lateranense, quod omnibus in
 220 toto orbe terrarum prefertur atque precellet palatiis, deinde diadema
 videlicet coronam capitis nostri simulque frigium nec non et super-
 humeralem, videlicet lorum, qui imperiale circumdare adsolet collum,
 verum etiam et clamidem purpuream atque tunicam coccineam et
 omnia imperialia indumenta seu et dignitatem imperialium presidentium
 225 equitum, conferentes etiam et imperialia scepra, simulque et conta
 atque signa, banda etiam et diversa ornamenta imperialia et omnem
 processionem imperialis culminis et gloriam potestatis nostrae.

Viris enim reverentissimis, clericis diversis ordinibus eidem sacro- 15
 sanctae Romanae ecclesiae servientibus illud culmen, singularitatem,
 230 potentiam et precellentiam habere sancimus, cuius amplissimus noster
 senatus videtur gloria adornari, id est patricios atque consules effici,
 nec non et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgantes decorari;
 et sicut imperialis militia, ita et clerum sacrosanctae Romanae ecclesiae
 ornari decernimus; et quemadmodum imperialis potentia officiis di-
 235 versis, cubiculariorum nempe et ostiariorum atque omnium excubiorum
 ornatu, ita et sanctam Romanam ecclesiam decorari volumus; et ut

214. sanitate A 2. 3. B 1. D 1. | effici A 1; efficit B 1; effecit *die übrigen*. | 216. Silvestrio] *so* A 1. 2. B 1; Silvestro *die übrigen*. | universalis D. | 218. de presente (*corr.-ti*) A 1; praesentaliter tradimus B 2; de pr. concedimus D 1. | 220. palatii A 1. 2. | praecellit B 1. D. | diademam A 1. | 221. nostrae A 1. | simulque pallium B 1; s. pallium vel mitram D 1. | frigium id est mitram D 2 ff. | superhumerale A 3. B 1. D. | 222. lorum quod imp. A 3. D. | adsollet A 1. | 223. tunicam A 1. | 224. seu] sed D 2 ff. | praesidentium A 2. B 1. D; presencium B 2. | 225. aequitum A 2. | scepra] scripta B 1. | conta] contos A 3. B. 2; contra B 1; cuncta signa atque D, (*doch* conta *n. contos in der Note D 2. 5. 6.*) | 226. banda D 6. | 228. enim] etiam A 3. B 2; autem D 2 ff. | in diversis A 3. D 2 ff. | 229. sing.—precell.] *so* A 2. B 1; singularitatis potentiam et precellentiam A 1; singulari potentia et precellentia A 3. B 2; singularitate potentia et precellentia D 2 ff. | 230. cuius] quod A 1. | 232. promulgantibus B 1. 2. D 1; promulgamus D 2 ff. | decorari] adornari A 3. | imperialibus D 1. | 233. clerus A 3; clerus B 1; ita clero B 2. | 235. et excubiorum B 1; excubiarum B 2. D 1; excubitorum D 2 ff. *n. auf Rasar* A 3. | 236. ornato A 1; ornatur B 2. D 2 ff.

amplissime pontificalis decus prefulgeat, decernimus et hoc, ut clerici eiusdem sanctae Romanae ecclesiae mappulis ex lenteaminibus, id est candidissimo colore, eorum decorari equos et ita equitari, et sicut
 240 noster senatus calciamenta uti cum udonibus, id est candido linreamine inlustrari: ut sicut caelestia ita et terrena ad laudem Dei decorentur; pre omnibus autem licentiam tribuentes ipso sanctissimo patri nostro Silvestrio, urbis Romae episcopo et papae, et omnibus, qui post eum in successum et perpetuis temporibus advenerint, beatissimis ponti-
 245 ficibus, pro honore et gloria Christi Dei nostri in eadem magna Dei catholica et apostolica ecclesia ex nostra synclitu, quem placatus proprio consilio clericare voluerit et in numero religiosorum clericorum connumerare, nullum ex omnibus presumentem superbe agere.

Decrevimus itaque et hoc, ut isdem venerabilis pater noster Sil- 16
 250 vester, summus pontifex, vel omnes eius successores pontifices diadema, videlicet coronam, quam ex capiti nostro illi concessimus, ex auro purissimo et gemmis pretiosis uti debeant et eorum capite ad laudem Dei pro honore beati Petri gestare; ipse vero sanctissimus papa super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beati Petri,
 255 omnino ipsa ex auro non est passus uti corona, frygium vero candido nitore splendidam resurrectionem dominicam designans eius sacratissimo vertici manibus nostris posuimus, et tenentes frenum equi ipsius pro reverentia beati Petri stratoris officium illi exhibuimus;

237. amplissimae A 2; amplissima B 1; amplissimum B 2. | pontificale A 3. B 2. D. | profulgeat B 1. | ut clerici] clericorum *ohne* ut D 2 ff. | 238. sanctae Rom. *fehlt* A 3. | mappulis] manipulis D. | id est] idem A 2. | ex lent.] *so* A 1. 2; et linreaminibus *die übrigen*. | 239. eorum *fehlt* B 1. D; earum B 2. | decorari — equitari] decorati equitent B 2. | equitare D 2 ff. | 240. calciamentis utitur A 2. B 1. 2. D. | 241. inlustrari] illustrati D 1; illustratis, sic utantur et clerici D 2 ff. *u. ohne* illustratis B 2. | 242. tribuimus D 2 ff. | ipsi A 3. B 2. D. | 243. Silvestrio] *so* A 2; [Silv. urbis Ro]mae, A 1; Silvestro B 2. D. | qui] quae A 1. | 245. eandem magnam Dei catholicam et apostolicam ecclesiam A 2. 3. | 246. nostro sinclitu A 2; nostra sinclitu A 3; nostro inditu B 1; nostro inelito senatu B 2; ex nostro iudicio D 1; ex nostro indicto ut D 2 ff. | 247. cler. *fehlt* A 1. | 248. nullum — presumentes A 3; nullo — presumente B 2. | 249. hisdem B 1. | 250. successores eius A 2. | pontifex A 1. | diadema] *so* A 2. 3. B 1. D 1; diademam A 1; diademate B 2. D 2 ff. | 251. corona A 2. B 2. D 2 ff; coronam *corr.* corona A 3. | quam] que A 3. | 252. eorum] in D 2 ff. | 253. gestari A 1. | sanct.] beatissimus A 2. B. D. | 254. quia super D 2 ff. | geret A 1. | 255. ipsam — coronam A 1. | frigium A 2. B 1. 2 *u. a.* | vero] quoque D 2 ff. | candidi nitoris D 2 ff. | 256. splendidus A 3. | 257. imposuimus A 3. B 2. D. | 258. ipsius] illius A 3. B 1. D.

statuentes, eundem frygium omnes eius successores pontifices singu-
 260 lariter uti in processionibus.

Ad imitationem imperii nostri, unde ut non pontificalis apex 17
 vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et gloriae
 potentia decoretur, ecce tam palatium nostrum, ut prelatum est, quam-
 que Romae urbis et omnes Italiae seu occidentalium regionum pro-
 265 vintias, loca et civitates sepefato beatissimo pontifici, patri nostro Sil-
 vestrio, universali papae, contradentes atque relinquentes eius vel
 successorum ipsius pontificum potestati et ditioni firma imperiali cen-
 sura per hanc nostram divalem sacram et pragmaticam constitutum
 decernimus disponendam atque iure sanctae Romanae ecclesiae con-
 270 cedimus permanendam.

Unde congruum prospeximus, nostrum imperium et regni potes- 18
 tatem orientalibus transferri ac transmutari regionibus et in Byzantiae
 provincia in optimo loco nomini nostro civitatem aedificari et nostrum
 illic constitui imperium; quoniam, ubi principatus sacerdotum et
 275 Christianae religionis caput ab imperatore celeste constitutum est,
 justum non est, ut illic imperator terrenus habeat potestatem.

Haec vero omnia, que per hanc nostram imperialem sacram et per 19
 alia divalia decreta statuimus atque confirmavimus, usque in finem
 mundi inlibata et inconcussa permanenda decernimus; unde coram Deo
 280 vivo, qui nos regnare precepit et coram terribili eius iudicio ob-

259. eundem frygium] *so A 1*; eodem frigio (frygio, phrygio) *die übrigen*. | ponti-
 fices] *so A 1*; *fehlt in den übrigen*. | singularitati *statt* singulariter uti in *A 1*. | 262.
 non vilescat *D*. | magis amplius] amplius etiam *D 3 ff.* | terrenus *A 1*. | 263. prelatum]
 praedictum *D*. | 264. Rome urb. *A 1*; Romane urbis *B 1. 2. D 1. 2*; urbem Romam
D 3 ff. | omnes totius *J*. seu et *D 3 ff.* | 265. sepefato] praefato *B 2. D*. | patri *fehlt*
B 1. D. | Silvestrio] *so A 1. 2*; Silvestro *die übrigen*. | 266. contrad. atque rel.] con-
 cedentes atque rel. *A 3*; concedimus atque relinquimus *D*. | vel *s. i. pont.* et suc-
 cessoribus ipsius pontificibus quorum *B 2*; et successorum *u. s. v. D*. | 267. ditione
 (dicatione) *A 1. B 2*; ditioni *A 2. 3. D*; dictione *B 1*. | 268. pragmaticam *A 2*; prag-
 maticum *B 1. D*; *von hier bis* permanendam *ist der älteste Text fehlerhaft; es ist zu*
lesen wie B 1 verbessert; pragmaticum — disponendum — permanens. | constitutionem
B 2. | 269. disponenda *A 3. B 2*; disponendum *B 1. D*. | iurae *B 1*; iuri *A 2. 3. B 2*.
D. | 270. permanenda *B 2*; permanens *B 1. D*. | 271. imperium perenne et *A 3*. |
 272. in orient. *D 2 ff.* | Byzantiae *A 2. B 1*; Byzantia *A 3*; Bixantii *B 2*. | 273. in opt.] *in fehlt*
D 2 ff. | nostro] vestro *A 2*. | 275. celeste *so A 1*; caelesti, celesti *die übrigen*. | 277. Haec] *Ne*
A 2. | quae *A 2. B 1*; que — sacram *fehlt D*. | sacram] sanctionem *B 2*. | 279. inlibata] labata
A 2. | quorum *A 1*. | 280. qu[or]am terribili] eius *A 1*. | obtestamur *A 2. 3. D*; testamur *B 2*.

testamus per hoc nostrum imperialem constitutum omnes nostros suc-
 cessores imperatores vel cunctos optimates, satrapes etiam, amplissimum
 senatum et universum populum in toto orbe terrarum, nunc et in
 posterum cunctis retro temporibus imperio nostro subiacenti, nulli
 285 eorum quoquo modo licere, hec, que a nobis imperiali sanctione sacro-
 sanctae Romanae ecclesiae vel eius omnibus pontificibus concessa sunt,
 refragare aut confringere vel in quoquam convelli. Si quis autem,
 quod non credimus, in hoc temerator aut contemptor extiterit, aeternis
 290 condemnationibus subiaceat innodatus, et sanctos Dei principes aposto-
 lorum Petrum et Paulum sibi in presenti et futura vita sentiat con-
 trarios, atque in inferno inferiori concrematus, cum diabolo et omnibus
 deficiat impiis.